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Przetwornik analogowo-cyfrowy

Przedmiotem wynalazku jest przetwornik analo¬
gowo-cyfrowy przeznaczony do zimiainy kąta obrotu
wałka wejściowego ma sygnały elektryczne w for¬
mie impulsów, których ilość jest proporcjonalna
do obroltu walka' wejściowego.

Znany jest przetwornik posiadający tarczę obro¬
tową z otworami umiejszczoną ma wałku wejścio¬
wym. Z jednej fetrony tarczy znajduje się żarów¬
ka, a z drugiej — czujnik fotoełekifcryczniy. 'Na- tar¬
czy obrotowej otwory rozmieszczone są tak, aby
w czasie obrotu -tarczy z czujnika fotoeiektryczne-
go otrzymywać dwa sygnały elektryczne, okrescwo
zmienne, przesuniejte w fazie o kąt op = 00°.

Dwa sygnały zmienne otrzymane na wyjściach
umożliwiają wykrywanie; kierunku obrotu wałka
wejściowego przez układ zewnętrzny. Do naj¬
ważniejszych (parametrów przetworników determi¬
nujących ich zastosowanie należy maksymalna do¬
puszczalna prędkość obrotowa wałka wejściowego
oraz zdoLkiość rozdzielcza. Zmiana tych parame¬
trów, przykładowo: zwiększenie maksymalnej częs¬
totliwości pracy oraz zwiększenie ilości impulsów
na obrót wałka znacznie rozszerza zakres stosowa¬
nia przetwornika. Powiększenie zdolności rozdziel¬
czej przetwornika uzyskuje się poprzez zwiejksze-
nie gęstości nacięć na tarczy obrotowej. Jesit to
bardzo kłopotliwe i znacznie zwiększa koszty pro¬
dukcji przetworników.

Inne rozwiązanie przetwornika o zwiększonej
ilości impulsów na obrót polega na wzmocnieniu.
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dwu z otrzymanych z czuijndka fotoelekrtnrycznego
sygnałów i formowaniu z ruiego kilku przebiegów
prostokątnych przez ustawienie progu zadziałania
praerzuitniików na różne poziomy napięć. Otrzymu¬
je się zatem więcej przebiegów prostokątnych niż
przy normalnym formowaniu przebieglu sinusoidal¬
nego na projstokąt. Stosowanie tego rozwiązania
nastręcza znaczne kłopoty przy regulacji przerzut-
ników i w rezultacie przetwornik nie posiada rów¬
nomiernego rozkładu impulsów w funkcji kąta
obrotu walka wejściowego. iPOnadto, przy niezbyt
stabilnej amplitudzie sygnału sinusoidalnego otrzy¬
mywanego z czujnika fotoelefetrycznegiO' przetwor¬
nik nie działa abyit pewnie.

Znane jest również* powielarnie ilości impulsów
poprzez kilkakrotne różniczkowanie sygnału pros¬
tokątnego uformowanego z sygmału otrzymanego
z czujnika fOtoelekitrycznego. Tiak zbudowany prze¬
twornik nie zapewnia równomiernego rozkładu im-
pul£Ów„ ze względu na to, że różniczkowanie odby¬
wa się w funkcji czasu, a nie w funkcji kąta obro ■
tu wałka wejściowego. Przetwornik ten może pra¬
cować tylko przy jednej prędkości obrcticwej.;

Przeitwornik analogowo-cyfrowy według wyna¬
lazku składa się z czujnika fotoelektrycznego, któ¬
rego dwa wyjścia połączone są za pomocą oporni¬
ków z wejściami nieodwracającymi dwóch wstęp--
nyoh wzmacniaczy^ a wyjścia tych wzmacniaczy
są już dwoma wyjściami podisttewowytmd przetwor¬
nika. Dodatkowo jeszcze, wyjścia tych dwu wzma-
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cniaczy, pierwszego i drugiego Bą połączone po¬
przez oporniki z wejściem dodatniim oraz ujem¬
nymi trzeciego wzmacniacza, 'którego wyjście sta¬
nowi trzecie dodatkowe wyjście przetwornika. Po¬
za tym, wyjście drugiego wzmacniacza wstępnego
wprowadzenie jest poprzez opornik na wejście
ujemne czwartego wzmacniacza,, natomiast wyjście
jego połączone jest poprzez opornik z wejściem
odwiraicającym piątego wzmacniacza), natomiast
wejście nieodwracające tego wzmacniacza połączo¬
ne jest za pomocą opornika z 'wyjściem pierwsze-
go wzmacniacza wstępnego, wyjście tego ostatnie¬
go wzmacniacza stanowi czwarte dodatkowe
wyjście przetwornika.

|Pizeł|worinik będący przedmiotem wynalazku mo¬
że znaleźć szerokie zastosowanie w szczególności
w nowoczesnych sterowanych numerycznie obra-
toiai^ac^Tautoimatycznych urządzeniach technolo¬
gicznych, geodezji i nawigacji. Charakteryzuje się
dużą zdolnością rozdzielczą, równomiernym roz¬
mieszczeniem dmpuilsów w funkcji kąta obrotu
i dużej maksymalnej częstctdiiwości pracy. Jedno¬
cześnie przetwornik tein jest odporny na wszelkie¬
go rodzaju zakłócenia elektryczne i mechaniczne.

Zastosow.anie elektronicznego powielania impul¬
sów, umożiliwiło zmniejszenie gęstości nacięć na
tarczy obrotowej,, co w rezultacie znacznie ułat¬
wiło technologię wykonania przetwornika i obni¬
żyło koszt wykonania.'. Dzięki wejściu z czujnika
fotoelefctrycznego na dodatni wejścia -wzmacnia¬
czy wstępnych otrzymuje się bardzo szerokie moż¬
liwości zmiany punktu pracy czujnika poprzez
zmianę oporników łączących czujnik z masą ukła¬
du, co przy znanych charakterystykach tempera¬
turowych czujników umożliwia 'prostą kompensa¬
cję temperaturową czujnika.

Wynalazek zostanie dokładniej objaśniony
w przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat ideowo-iblokowy prze¬
twornika analogowo-cyfrowego oraz fig. 2 — wy¬
kresy przebiegów elektrycznych w charakterystycz¬
nych punktach przetwornika analogowo-cyfro-
wego. (

Przetwornik analogowo-cyfrowy składa się
z czujnika fotoeiektrycznego 1, który stanowią
dwie fotodiody 2i | Wyjścia czujnika fotoeiek¬
trycznego 1 są połączone za pomocą oporników 4
i 5 z wejściami nieodwTacającymi wzmacniaczy
wstępnych pierwszego 6 i drugiego 7, których
wyjścia 8 i 9 są dwoma wyjściami podstawowymi
przetwornika. IBodaikcwoi, wyjścia 8 i 9 poprzez
oporniki 10 i 11 są połączone z wejściami dodat¬
nim i ujemniym trzeciego wzmacniacza 12, które¬

go wyjście 13 jest dodatkowym trzecim wyjściem
przetwornika. Poza tym, wyjście 9 drugiego wzma¬
cniacza wstępnego 7 połączone jest poprzez opor¬
nik 14 z wejściem odwracającym czwartego

5 wzmacniacza 15, a wyjście jego poprzez opornik
16 połączone jest z wejściem ujemnym piątego
wzmacniacza 17. Natomiast wejście nieodwracają¬
ce piątego wzmacniacza 17 połączone jest przez
opornik 18 z wyjściem 8 pierwszego wzmacniacza

i° wstępnego 6. Wyjście piątego' wzmacniacza 17 sta¬
nowi czwarte dodatkowe wyjście 19 przetwornika.

Dwa sygnały wejściowe 20 i 21 otrzymane
w punktach 22 i 23 czujnika foitoelektrycznego 1
a przesiunjiejte w fazie o kąt '90° są wzmocnione we

15 wzmacniaczach 6 i 7. !Na wyjściach 8 i 9 otrzyma¬
my więc przebiegi 24 i 25 będące w fazie z sygna¬
łami wejściowymi 20 i 21 lecz o większej amplitu¬
dzie. Sygnały 20 i 21 z wzmacniaczy 6 i 7 zostają
wzmocnione różnicowo na wzmacniaczu 12. Na

20 wyjściu 13 otrzymamy więc sygnał 23 o wartości
k. sin (qp+45°). Jest to więc sygnał 26 przesunię¬
ty w fazie o 4i5° względem sygnałów podstawowych
(24 i 25 będący trzecim wyjściem 13 przetwornika.
Wzmacniacz 15 działa jako inwerter odwracając

25 fazę sygnału 25 wzmacniacza 7. Z kolei wzmac¬
niacz 17 wzmacnia różnicowo sygnały otrzymane
ze wzmacniacza 15 oraz sygnał 24 otrzymany
z wyjścia 8 wzmacniacza 6. Wyjście 19 wzmacnia¬
cza 17 jest czwartym wyjściem przetwornika dają-

30 cym sygnał 27.

Zastrzeżeń.ie patentowe

Przetwornik analogowo-cyfrowy . znamienny tym,
25 że wyjścia czujnika (1) są połączone za pomocą

oporników (4 i 5) z wejściami inieodwracającymi
wzmacniaczy wstępnych pierwszego (6) i drugiego
(7), których wyjścia stanowią dwa wyjścia (8 i 9)
przetwornika, dodatkowo wyjścia tych wzmacnia-

40 czy (6 i 7) poprzez cpomiki (10 i 11) są połączone
z wejściami dodatnim i ujemnym trzeciego wzmac¬
niacza (12), któregio wyjście (13) stanowi trzecie
dodatkowe wyjście przetwornika, poza tym wyjś¬
cie drugiego wzmacniacza wstępnego (7) jest połą-

45 czone za pomocą opornika (14) z wejściem od/Wra-
cającym czwartego wzmacniacza (15), a jego wyjś¬
cie poprzez opornik (16) jest połączone z wejściem
odwracającym piątego wzmacniacza (17V natomiast
wejście imeodwracające tego wzmacniacza je?t

50 połączone przez opornik (18) z wyjściem pierwsze¬
go wzmacniacza wstępnego (6), wyjście piątego
wzmacniacza (17) jest czwartym dodatkowym wyjś¬
ciem (19) przetwornika.
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